Anexo IV e em matriz de riscos trazida como apêndice a este PAINT 2026. 

Cabe ressaltar, no contexto, que foi disponibilizado quantitativo de 60,9% (sessenta 
vírgula nove por cento) das horas disponíveis para executar esses serviços no exercí-
cio de 2026, perfazendo total de 1.120 h (mil cento e vinte horas), com pormenoriza-
ção das atividades no Anexo I. 

4.2 Capacitação

Como maneira de cumprir a exigência do § 2º do art. 4.º da IN SFC/CGU n.º 5/2021 
foi alocado no PAINT o quantitativo de 40h (quarenta horas) — correspondentes a 
2,1% (dois vírgula um por cento) do tempo disponível — para a capacitação do au-

[...]

Além disso, também fica compreendida a contabilização de benefícios financeiros e 
não financeiros das atividades da Audin. Fica, portanto, esclarecida a necessidade 
de 310 h (trezentas e dez horas) para monitoramento.

4.4 Gestão e melhoria de qualidade 

Foram reservadas 104h (cento e quatro horas) para avançar com os trabalhos refe-
rentes ao Programa de Gestão e Melhoria da Qualidade (PGMQ). 

Conforme planejado e executado no exercício de 2025, o PGMQ da Audin/Fundaj foi 
aprovado pela Resolução Condir n.º 582, de 28 de novembro de 2025, de modo que